THES.

THES. 7.

Ex his nunc conficitur penitus illud præjudicium, qvod Usuc. & Præscript. soli juri civili adscribit, & utramque pro hujus fœtu venditare, haud dubitat. Qvod qvantopere sit *ἄτοπον*, hactenus me evicisse arbitror, id adhuc additurus: temporis determinationem, eamque curatorem illius, qui *τὸ κύριον* in Republica gerit, arbitrio unice subesse; quam ita temperari debere, saniora Politices principia dictitant, ne tempora justo arctius constringantur, neve dominus à rerum suarum vindicatione arceatur temere, qvorsum L. L. qvoqve Romanas respexit, vero haud sit absimile, dum iurebus immobilibus terminum longiorem, utpote in qvibus plus momenti situm est, qvam qvidem mobilibus, præfixere.

THES. 8.

Quæstio nunc exsurgit, cujus jam superius mentio fuit injecta: An sc. inter gentes, præter Deum & gladium quæ superiorem agnoscunt neminem, aliquis Usuc. & Præscriptionis Ursus asseri possit? Quemadmodum autem hoc quæsumum multorum ingenia stylumque exercuit hæcenus, eoque majori animorum contentionе disceptatum fuit, quo illustriores inde dirimi queant controversiæ; ita e præstructis affirmativa sua sponte fluit, eoqve magis, qvo majori cum periculo possessiones publicæ sunt conjunctæ, qvam privatorum, adeo ut in illis haud immerito metuendum fuerit, ne universa simul respublica in discrimen adducatur. Et quanquam dissimulandum haud sit, in tanti momenti controversiis non deesse fundamenta æque solida; nihilominus tamen tem-

B 2

poris

poris allegatio commode adhibetur, siqvidem continua-
tio temporis lucrifacit illam alleganti reliqvas, si qvas
habeat, probations. Confer. Grot. *d.l. 2. cap. 4. §. 5.*
in fin. & §. 8. Conring. *d.finib. Imp. cap. 19.*

THES. 9.

Nunc convertor ad aliud qvoddam præjudicium de-
struendum, qvo Usucaptioni atqve Præscriptioni injusti-
tiæ labes affricatur, qvam cum præ reliqvis urgeat Gal-
lus quidam, nomine Pui, in Dissertatione: *Si la Prescri-
ption a lieu entre les Princes souverains?* id sibi negotii
datum esse ratus, ut Usucaptionem & Præscriptionem e
foris plane proscribat. Hinc non nihil gratiæ apud L. B.
initurus videor, si verba ejus hic interseram, & qvidem
retento idiomate gallico, quod hoc ævo ita invaluit, ut
verborum translatione jure supersedere possim. En ip-
sius verba! *Ces paroles sont précises,* (provocat enim, ni-
fallor, ad Nov. IX.) *car l'Empereur appelle ceux, qui
s'ident dela Prescription, iniquos hommes: il appelle la
Prescription, iniquum præsidium.* *En fin il appelle la Pre-
scription, improbam temporis allegationem.* Tandem de-
finit in verbis: *Voila une tres notable censure dela Pre-
scription!* Ast uti hæc Novella, qua Gallus hic nititur,
civitate nondum ita donata est, quin adhuc inter eru-
ditos disceptetur, an ea genuina sit nec ne? ita, si vel
maxime fide sublesta vacaret, non nisi de malæ fidei
possessore accipi posse hæc verba, unanimi commen-
tantium afferitur consensu; qva objectione tantum ab-
est, ut Usucaptioni & Præscriptioni aliqua inuratur ma-
cula, ut potius qvæ in antecedentibus dicta fuerunt, huc
accom.

accommmodari debeant, qvæ hunc, aliosve nævos, nefcio,
qvo livore, aspersos emaculare sat potis erunt. Et qvid?
si qvam hic subesse labem, *κατ' ἀνθεωπον* disputaturus,
largirer; non tamen eo usqve illa valere posset, ut ideo
Usucapio & Præscriptio omnis eliminari deberet, qvippe
qvas axioma illud politicum adhuc tueretur: non
omnia semper in republica ad vivum resecari posse, sed
illa interdum tolerari debere, è quorum abrogatione
damni plus, emolumenti minus subnasci posset; id quod
qvin per dissidia, quorum Usucapione & Præscriptione
sublatis, nullus futurus esset finis, evenire possit facillime,
nullus, qvi hactenus dicta, semoto partium studio,
secum expenderit, adeo temere diffitebitur.

THES. IO.

Quæ hactenus dicta fuerunt, me qvoqve cohident,
qvo minus adstipuler Hugoni Roy, qvi in Tr. de Eo, *quod
justum est*, Usucaptionem atque Præscriptionem in poenarum
numerum refert, cum tamen earum reqvisita hic
desint, & præsumtio naturalis, cuius superius memini,
omne punctum hic ferat, adeo, ut qvæ de pœna differit
Roy, impropriæ intelligenda veniant. Id tamen haud
abnuerim, qvod summus Imperans, cui privatorum do-
minia limitare, & accidere licet, pœnam in alterius ne-
gligentiam statuere, & præsumptionem naturalem magis
adhuc firmare possit.

THES. II.

Nunc proprius devehor ad jus civile, in qvo statim
sese offert præjudicium, tam altis defixum radicibus, ut
multi persuadeantur, non amplius inter Usucaptionem

& Præscriptionem deprehendi discrimen. Qvod ut evel-latur, dabo opera m pro virili, modo adhuc præmisero, qvæ de hoc in Jure nobis insito annotanda supersunt. Qvare utiqve commonendum est, reqvisita ista, qvibus Usucatio stipatur, postmodum afferenda, a iure naturali haud ab ludere, nec Leges civiles hic sibi vendicare posse aliud, qvam qvod jure naturali posita generalius, arctius limitaverint. Ex qvo, me non monente, tuto inferas: omnem illum, qui acqüirendi dominii capax est, usu qvoque capere posse, in primis, si eorum quæ de Usuca-pione tanquam dominii consecratio jam indigitavi, non-dum dememineris.

THES. 12.

Id autem silentii peplo involvendum haud est, pau-cissima in jure naturæ ab Usucapione & Præscriptione eximi, qvorum longe majorem texunt catalogum iura positiva, ut adeo, si rem rite astimes, & res sacras, fur-tivas, & libertatem naturalem exceperis, reliqua pene omnia, qvocunqve etiam veniant nomine, Usucapioni & Præscriptioni subjacere, recte adstruas. Sed cur hæc tria potissimum sint exempta, haud abs re quæri posset, qvod explanandum est curatius. Res enim sacras, earum-qve Usucaptionem qvod attinet, non opus est, ut eam minus procedere, pluribus propugnem rationibus, cum eandem iniquam esse, Cicero dudum agnoverit in Orat. de Arusp. Resp. mortales, inqviens, a Diis immortalibus nihil usucapere possunt; qvocum etiam L. L. XII. Tabb. conspirant amicissime, sancientes: *Bustum ne usu-capito!*

THES.

THES. 13.

Uti vero rerum furtivarum usucatio vix afferi potest, ad principia naturalia eam si exigas, idque partim ob vi-
tium subjectivum, quo fur in perpetuum arcetur, par-
tim intuitu vitii objectivi & rei adhaerentis, quod
tertium nullo non tempore repellit, ita nihilominus le-
ges civiles non nihil hinc descivere, longissimi tempo-
ris præscriptione dominum excludi. l. 3. & 4. C. de Præ-
scrip. 30. ann. statuentes. Interim de libero homine, an
& ille usucapi possit, rem liquere, & negative hic de-
cidendum esse existimo, cum libertas tam dulcis sit, ut
nemo facile ejus recuperandæ occasionem sit omissurus,
siquidem magis ex ignorantia, quam consensu inservi-
tute quem fuisse, censi debet.

THES. 14.

His ita expositis, dispiciendum nunc est de Usuca-
pionis & Præscriptionis discrimine, in quo ita versabor,
ut demonstratis Usucaptionis requisitis, & interspersis su-
binde iis, quæ ad majorem dilucidationem facere vide-
buntur, confusio, quæ ubi vis fere regnat, collabatur, &
evidenter dispalescat, eos omnes vix excusando percelli
præjudicio, qui utramque perinissent. Quod ut rectius
sit, paucis erit præmonendum: modos acquirendi do-
minii varie dispesci, & esse partim juris gentium, partim
juris civilis, hosque iterum subdividi in universales, &
particulares, ad quos posteriores Usucatio & Præscriptio
suo merito referri debent. Hos varios acquirendi mo-
dos jam dilucidare prolixius omitto, cum, cui hos per-

noſee-

noscere volupe fuerit, quæ hinc inde prostant, juris systemata evolvere possit facillime.

THES. 15.

Ut vero eo dilucidius unicuivis constet, minus recte inter se confundi, quorum distinctam plane indolem diversæ arguunt circumstantia, operæ pretium non plane nullum fuerit, ab utriusque definitione capere primordium, quam de Usucapione sequentem in modum formare liceat: quod sit modus acquirendi dominii singularis, quo quis rem alienam, non vitiosam, nec commercio exemptam, ac bona fide, justo titulo, per tempus lege definitum, possessam sibi acquirit. Ut vero, an data definitio, si ad Dialectiorum apices exigeretur, censuram sustinere possit? nunc non disquiro, ita Præscriptionem per exclusionem juris competentis, sed temporis lapsu deperditi, haud incongrue definiri posse putarim. Vid. Struv. S.3. & Exerc. 43, tb.5. & 6.

THES. 16.

Distinguitur autem Usucapio a Præscriptione in eo, quod illa in corporalibus primario obtineat, secundario vero & cohæsive incorporalia quoque contingat; hæc autem sola jura, obligationes, actiones, exceptiones, & delicta pro objecto habeat; ut hinc satis cogitando assequi haud possim, quare & ab iis putida hic committatur confusio, quorum oculos hæc, quæ modo allata fuerunt, sic perstringunt, ut objecti, quo inter se dissident, diversitatem, ambabus, quod ajunt, manibus largiantur.

THES.

THES. 17.

De diverso utriusque effectu non est, ut plura hic moliar, siquidem pervulgati juris esse, & a Doctoribus ferme omnibus asseverari video: Usucaptionem & actionem, & exceptionem; ex adverso Præscriptionem tantum tribuere exceptionem. Et quanquam in *L. un. C. de transform. Usuc.* Præscriptioni quoque effectus Usucaptionis tribui videatur; attamen id de Præscriptione quam vocant, acquisitiva, quæque rerum possessionem conjunctam habet, intelligi debere, penes acutiores dubium remanet nullum, quam ab Usucapione, re rite inspecta, parum aut nihil discrepare, in prooemio jam indigitavi, ut adeo hoc commento nobis supersedere diceat.

THES. 18.

Exinde quoque manifestum elucet discrimen, quod Usucatio variis instruatur requisitis, quo præter possessionem, bona fides, justus titulus, res non vitiosa, & tempus lege definitum pertinent, quæ omnia a Præscriptione longissime exulant, utpote quæ solo temporis lapsu absolvitur. Interim ut de diverso utriusque fine plura commemorem, vix e re fuerit, cum in antecedentibus satis, ut opinot, ostenderim: utramque ideo invallisse, ne e doniiniorum incertitudine, & litium immortalitate, civilis societas detrimenti quid caperet.

THES. 19.

Nunc vero animus est, quæ strictim recensui, Usucaptionis requisita meditando exequi uberior, quo miscela, quâ cum Præscriptione passim confunditur, & in-

C

de

de subnata opinio præjudicata, eo facilius de medio tollantur. Sed pene omissem, quod adhuc notari mereatur: Usucaptionem vulgo in brevem, quæ triennio absolvitur, in longam, quæ a decem annis usque ad triginta excurrit, in longissimam, quæ 40 annorum spatum complectitur, & immemorialem seu centenariam, quæ hominis ætatem exsuperat, & centum annis definitur, dispisci solere. Quanquam vero hæc divisio ad alterutram accommodari soleat, nihil tamen videtur obstare, quominus utrique tam Usucaptioni, quam Præscriptioni eandem communem esse asseras.

THES. 20.

Quod itaque bonam fidem tanquam potissimum, ut vulgo putatur, Usucaptionis requisitum, attinet, in ea determinanda juri civili cum canonico haud convenit, & cum illud ab initio saltem b. f. requirat, & malam supervenientem nihil plane officere pronuntiet, hac obiecta pietatis larvâ, quovis Usucaptionis momento eadem adesse debere, diserte sancit. v. B. Samuel Stryckius, qui latius pugnam hanc cum reliquis exponit, in *Tr. de Differ. Jur. Civ. & Can.* An vero hic intemperatus pietatis Zelus Reipublicæ magis obsit, quam propositum L. B. esto judicare, qui & illud facile solveris eritema, quod de dubitante in Usucaptionis materia excitari solet, ubi e diverso jure diversimode respondendum esse, me licet tacente, intelliges.

THES. 21.

Quinam vero titulus justus vel injustus sit, vide, sis, pluribus Digestorum compendia. Hinc in genere præstru-

struxisse sufficerit: illum titulum pro justo haberi, qui ad transferendum dominium est habilis, adeo ut error circa titulum obveniens, impedimento esse haud possit, modo uterque ad transferendum dominium reperiatur habilis. Quemadmodum autem justum titulum excipiunt res commercio non exemptæ, ita quare una alterave privatorum usibus erepta fuerit, altioris indaginis, & politicæ magis, quam præsentis considerationis esse existimo. Interim hoc certum & indubitatum manet, plurimarum rerum exemptionem juri canonico adscribendam venire, & quidem ex rationibus, quæ merum interesse pontificium redolent, quod prolixius diducere nunc haud attinet, cum inferius hac de re adhuc agetur, & id ulceris alii quoque tetigerint, solideque ostenderint: Protestantium Fora, explosis, & longius licet facessere jussis romanensium principiis, principiata ut plurimum retinuisse. v. Duum viros Illustres Dn. Thomasium & Dn. de Ludevvig, quorum ille in *Commentario in Lancelotum* passim hæc inveterata præjudicia corripit, & evellere satagit, hic vero in peculiari Oratione, quæ titulo *Dicæ Jubil. Luther.* splendor, luculenter commonstrat: nos ubique fere papizare, diviniori licet lumine colluistratos.

THES. 22.

Requiritur porro ad Usucaptionem, ne res sint vitiosæ, ad quas raptæ, & amotæ referuntur. De raptis & spoliatis e supra dictis liquere posse arbitror, quamobrem nec ab ipso fure, nee a tertio usucapi possint. v. l. 2. C. de furt. De rebus vero amotis non nihil adhuc scrupuli moveri, nec abs re disquiri posset: an rebus furtivis,

C 2

spo-

spoliatis & raptis exequari debeant? siquidem in rebus amotis actionem furti cessare, noto est notius, ut adeo usucapiendo easdem acquiri posse, vero haud videatur assimile. Sed quicquid etiam hic subesse possit dubii, ex eo facile diluitur, si, ceu par est, supposueris: ea, quæ in favorem parentum, liberorum & similium personarum, in quibus actiones famosæ penitus cessant, introducta reperiuntur, nec trahi posse, nec debere ad consequentiam *l. pn. rer. amot.* Id tamen expediti juris esse reor: res vitio affectas, quocunque nomine appellantur, nihilominus usucapi posse, dummodo longa, & cum bona fide conjuncta accesserit possessio. *l. 7. C. d. præscr. long. temp. Auth. male fidei. C. d. t. Carpz. p. 2. c. 3. Def. 16. Gail. lib. 2. obs. 28. n. 10.*

THES. 23.

Expendendum superest tempus legitimum, circa quod in mentem revocare oportet rationem supra adductam, quare sc. brevius spatium rebus mobilibus, longius vero immobilibus sit præfinitum, cum has decennio inter præsentes, vicennio inter absentes, illas vero triennio usucapi constet. Hoc tamen spatium ita crude haud accipi, sed cum quadam latitudine morali, intelligi debet; nec opus esse puto, ut, qua hora quis possidere cœperit, eadem præcise Usucaptionem complere teneatur. *l. 6. ff. de Usurp.* Id tamen prætermittendum haud est, evenire sæpius, ut quis morte interceptus, Usucaptionem absolvere haud possit, qua de causa jura libero successoris arbitrio reliquerunt; An antecessoris tempora computare simul velit? quo casu utriusque bonam fidem requiri,

in

in aprico est; alias enim mala antecessoris fides succeden-
tis Usucaptionem neutquam efficiet vitiosam, si eam a
sua persona inchoare malit. *I. 4. C. d. R. v. I. 2. §. 17.*
pro emt. Neque huic sententiæ obicem ponit *I. II. C. d.*
acqu. poss. ceu demonstrat Brunnem. *ad. d. I. II.*

THES. 24.

Cum de tempore legitimo hic agatur, calamitosum quoque commemorandum venit, siquidem ob publicam calamitatem belli, puta, pestis, aut aliud quod impedimentum santicum, Usucaptionem suspendi, clare adstruitur in *L. I. C. de tempor. Præscr.* valet enim, & jure huc accommodatur tritum illud: non valenti agere nulla currit præscriptio, quæ ratio eo usque proferri debet, ut in liberis, pupillis, minoribus, & generatim in iis omnibus Usucapio cesseret, qui adhuc patriæ potestati substant. Cum vero Dd. in eo convenienter, tempora hostilitatis detrahenda esse, ita mirum variant, si, quæ pro talibus haberi debeant, queratur. Cui perplexitati ut obviam eatur, præstruendum est e jure tam civ. quam canonico: id saltem deduci debere tempus, per quod bellum in eo loco duravit, in quo actio institui debuisset, atque adeo jus omnino redditum haud fuerit. *I. 5. ff. de Usurp.* At cum hoc justo videretur durius, quædam inducta fuit correctio per rec. Imp. *de anno 1654.* in quo non saltem agendi impossibilitas supponitur, sed & experiundi difficultas attenditur: ut adeo tuto quis inferat: omne hostilitatis intervallum detrahi debere, sive justitium fuerit nec ne. Et hanc sententiam in terris quoque Saxonicas olim obtinuisse, vero haud repugnat, licet eandem mandatum

tum El. 21. Julii 1656. non nihil temperaverit, prudenti judicis arbitrio committens, ut ipse æstimet, quodnam & quale tempus, ratione belli, & natæ inde agendi difficultatis, inita, deduci debeat. His adhuc subtexi meritur, quæ occasione l. 15 ff. pro emt. excitari solet, controversia: an sc. si quis rem per tempus possideat, sed ab hostibus postmodum capiatur, ipsi revertenti aut ejus heredibus, illa detentio in captivitate ob sit? & affirmative decidi in dicta lege invenies. Quæ lex, uti inter vexatissimas, Hilligero in *Donell. Libr. 5. c. 20.* ingenuo fante, refertur, ita ab æquitate naturali longius profecto digreditur, quam ut ejus rigor in praxi observari queat, siquidem quæ alias facti sunt, non possunt tollere ea, quæ suut juris.

(THES. 25.

Quoties autem, quæ fusius nunc ex posui, considero Usucaptionis requisita, toties satis mirari nequeo crassum illud præjudicium; quo adhuc hodie plurimi percelluntur, ut inter Usucaptionem & Præscriptionem nihil plane interesse jactitent, cum tamen quæ ad Usucaptionem requiri soleant, in Præscriptione evanescere, & solum temporis lapsum hic fere sufficere, nec ipsum diffiteantur. Suppeterent adhuc alia præjudicia, quæ missa nunc quidem facio, partim, quod ad fontem jam indigitatum sese reduci facile patientur, partim etiam, quod jus canonicum perlustrandum superfit, in quo larga præjudiciorum seges, conspicitur, quam in selectis contemplari controversiis eo magis allubescit, quo firmius in Præscrip. & Usuc. materia jus can. utramque facere paginam